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Abstrakt

Tato práce se zabývá vysoko-výkonovou pulzní magnetronovou depozicí (tzv.

HiPIMS) tenkých vrstev dioxidu hafnia. Jsou zkoumány vlastnosti tenkých vrstev HfO 2

připravených touto metodou v závislosti na průměrné výkonové hustotě na terči

v periodě při délce pulzu 200 μs a střídě 10 %. Byly provedeny čtyři depozice s

průměrnými výkonovými hustotami 5,5; 18; 33 a 54 Wcm-2. Mezi zkoumané vlastnosti

těchto tenkých vrstev patří mikrotvrdost, index lomu, extinkční koeficient a strukturní

složení. Také je vyšetřována závislost depoziční rychlosti na průměrné výkonové

hustotě. Bylo zjištěno, že depoziční rychlost, mikrotvrdost i Youngův modul rostly se

střední výkonovou hustotou. Díky použití řídicího systému bylo dosahováno vysokých

depozičních rychlostí (347 nm/min). Všechny vrstvy jsou transparentní. Dále jsou

zkoumány časové průběhy celkového tlaku, průtoku kyslíku a magnetronového proudu

během depozice.

Klíčová slova: HiPIMS, reaktivní magnetronové naprašování, oxid hafničitý

Abstract

This thesis deals with high-power impulse magnetron sputtering (HiPIMS) of

hafnium dioxide thin films. Depending on the average target power density in period

with pulse length 200 μs and duty 10 %, the properties of HfO2 thin films prepared by

means of this method are investigated. Four depositions with average power densities

5.5; 18; 33 a 54 Wcm-2 were performed. The investigated properties of these thin films

and the deposition processes are the microhardness, the refraction index, the

extinction coefficient, the structure and the deposition rate. It was found, that the

deposition rate, the microhardness and the Young modulus increased with the

increasing average target power density. Due to the use of a control system, very high

depotition rates (up to 347 nm/min) were achieved. All deposited thin fi lms are

transparent. The time dependencies of the the overall pressure, the flow of oxygen

and the magnetron current were also investigated.

Key words: HiPIMS, reactive magnetron sputtering hafnium dioxide
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1 Úvod

Výzkum a vývoj nových materiálů je jednou ze stěžejních oblastí rozvoje nových

technologií a tedy i rozvoje lidské společnosti. V průmyslu snad neexistuje oblast, kde

by nehrál důležitou roli uvážený výběr adekvátních materiálů. Neustále roste potřeba

materiálů s lepšími mechanickými, optickými, tepelnými, elektrickými, hydrofobními,

antibakteriálními a jinými vlastnostmi. Zásadní vliv na ně má povrch materiálu. Ukazuje

se totiž, že pro zlepšení vlastností je mnohdy ekonomicky výhodnější „vylepšit“ povrch

než celý objem – stačí nanést tenkou povrchovou vrstvu s požadovanými vlastnostmi

a dojde ke zlepšení kvality výrobku. Jelikož není problém vyrobit vrstvy o velmi malé

tloušťce, užívají se i tam, kde je žádoucí dosáhnout co nejmenších rozměrů daných

výrobků – tenké vrstvy tedy hrají významnou roli při miniaturizaci. Tenké vrstvy si našly

cestu do významného množství odvětví průmyslu. Například je tenkých vrstev

využíváno v počítačovém hardwaru, solárních článcích, motorech, k zefektivnění

dodávky léků v organismech a také ke zlepšení tepelné odolnosti letadel a raketoplánů.

Problematice nanášení tenkých vrstev je proto věnována stále rostoucí pozornost.

Existuje mnoho technik nanášení tenkých vrstev, a to zejména fyzikální

depozice z pevné fáze (PVD – physical vapor deposition) a chemická depozice z plynné

fáze (CVD – chemical vapor deposion), která byla dříve využívána více, neboť k jejímu

provozu není zapotřebí vysokého vakua a ani vysoký výkon zdroje [1]. Na druhou

stranu vyžaduje použití nebezpečných těkavých látek. Vývoj planárního magnetronu

v roce 1974 způsobil rozmach zájmu o fyzikální depozici a od té doby je velké úsilí

věnováno snaze o rozvoj i této techniky. Mezi typy fyzikální depozice patří zejména tzv.

naprašování (založené na bombardování deponovaného materiálu nabitými částicemi)

a vypařování (založené na zahřívání materiálu a na jeho přenosu na substrát).

Jednou z oblastí průmyslu, kde hrají tenké vrstvy podstatnou roli, je výroba

polovodičů. Polovodič typu MOSFET (metal-oxide-semiconductor) obsahuje

dielektrickou vrstvu (v tzv. hradle) a jeho kvalita silně závisí na dielektrických

vlastnostech této vrstvy. Tenkých vrstev je využíváno, neboť kapacita dielektrické

vrstvy je nepřímo úměrná její tloušťce. Dalším faktorem hrajícím ve prospěch tenkých

vrstev je neustálá snaha o miniaturizaci polovodičových součástek. Ve stávajících

polovodičích se dielektrická vrstva vyrábí například z oxidu křemičitého SiO2, ovšem
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tento materiál dosahuje svých limitů při tloušťkách pod 1,2 nm, kdy dochází k zhoršení

dielektrických vlastností vlivem průchodu tunelového proudu. Vhodným adeptem na

nahrazení oxidu křemičitého pro výrobu hradel polovodičů by mohl být dioxid hafnia

HfO2.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Magnetronové naprašování

Magnetronová depozice tenkých vrstev je druh fyzikální depozice. Při tomto druhu

depozice je pracovním prostředím komora, ve které je umístěn terč, který se bude při

procesu rozprašovat a substrát, na který se bude materiál terče nanášet. V depoziční

komoře musí být odčerpáním zbytkových plynů vytvořeno vysoké vakuum (což má vliv

na kvalitu deponované vrstvy). Po odčerpání jsou do komory přivedeny pracovní plyny.

Typ plynů záleží na typu tenké vrstvy, která má být vytvořena. Například při depozici

elementárních vrstev je použito inertního plynu (např. argonu) kvůli jeho chemické

nereaktivitě s atomy terče a substrátu. Při depozici sloučenin je do komory přiveden

kromě inertního plynu i reaktivní plyn (například kyslík nebo dusík).

Při depozici je na terč přivedeno záporné napětí. Terč se tedy stává katodou,

ostatní vodivé povrchy v komoře anodou. Přivedením dostatečně vysokého napětí

dojde v pracovním plynu k zapálení doutnavého výboje – volné elektrony jsou

přitahovány k anodě a cestou kolidují s neutrálními částicemi plynu, čímž vyrážejí

valenční elektrony těchto atomů (dochází k lavinové ionizaci). Kationty pracovního

plynu jsou přitahovány ke katodě, kde vyrážejí částice terče. Množství částic

vyražených jedním atomem z mřížky terče se popisuje tzv. rozprašovacím výtěžkem .

Vyražené částice putují skrz plazma (kde jsou ionizovány) směrem od katody a část

z nich (v ideálním případě všechny – to závisí na úhlovém rozdělení) dopadají na

substrát, kde usedají a vytvářejí tenkou vrstvu. Při dopadu částice může dojít

k adsorpci, nebo k absorpci. Dopadající částice může vyrazit částici substrátu a

zaujmout její místo, anebo ji vyrazit a vzniklé volné místo nezaujmout (toho lze využít

při čištění povrchu substrátu – tzv. leptání).

Množství kationtů terče dopadajících na substrát lze ovlivnit záporným

předpětím, ovšem při příliš vysokých hodnotách předpětí dochází k implementaci

kationtů argonu, což má za následek degradaci vrstvy. Je také třeba dbát, aby

dopadající terčové částice neměly příliš vysokou energii (což mimo jiné závisí také na

předpětí), neboť může dojít k porušení krystalové struktury. Vliv na vlastnosti

povrchové vrstvy má úhel dopadu daných částic.
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Hlavním rysem magnetronového naprašování je umístění tzv. magnetronu za

katodou. Výhoda magnetronu spočívá v udržení doutnavého výboje v blízkosti terče

díky přítomnosti magnetického pole. To má za následek vyšší stupeň ionizace

rozprašovaných atomů a umožňuje udržet výboj za nižšího napětí. Existují dva základní

typy magnetronů: vyvážený a nevyvážený. Oba tyto typy obsahují dva magnety

s opačnou polaritou umístěné pod terčem (viz Obr. 1). Vyváženosti či nevyváženosti se

dosahuje vhodnou konfigurací magnetického pole. Použití nevyváženého magnetronu

zajišťuje, že plazma dosahuje až k substrátu, což může mít za následek vyšší podíl

iontového toku na substrát, ovšem může dojít k výraznější tepelné zátěži substrátu,

než u vyváženého magnetronu. Existuje také tzv. duální magnetron, který bude zmíněn


[…]


vrstvy s vysokou stechiometricitou a nízkým extinkčním koeficientem a s relativně

vysokou tvrdostí. Indentační tvrdost vrstev roste s průměrnou výkonovou hustotou na

terč a pohybuje se v intervalu HIT = 11,3–14,5 GPa (viz Obr. 25(a)). Stejně tak roste

modifikovaný Youngův modul E*, který se pohybuje v intervalu 140–155 GPa (viz

Obr. 25(b)). S rostoucí průměrnou výkonovou hustotou tedy roste indentační tvrdost

i odolnost vůči elastické deformaci.

Optické vlastnosti jsou shrnuty na Obr. 26. Index lomu pro vlnovou délku 550

nm se průměrnou výkonovou hustotou narůstá k hodnotám okolo 2,10, což lze

interpretovat tak, že při vyšších průměrných výkonových hustotách je hustota vrstvy

vrstva vyšší. Extinkční koeficient se pohybuje v řádu desetitisícin až jedné tisíciny, což

v praxi znamená poměrně vysokou průhlednost vrstev. Z faktu, že mezi indexem lomu

a extinkčním koeficientem neexistuje korelace, plyne, že vysoké hustoty při vyšších
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<Sd> není dosaženo na úkor snížení stechiometrie. Z toho, že stechiometrie vrstev

neklesá s rostoucími výkonovými hustotami (a tedy s rostoucími depozičními

rychlostmi) plyne, že nárůst depoziční rychlosti s výkonovou hustotou není způsoben

depozicí v kovovém módu.

(a) (b)

Obr. 25: Závislost indentační mikrotvrdosti (a) a modifikovaného Youngova modulu E* (b) na průměrnou

výkonové hustotě na terč.

Difraktogramy popisující fázovou strukturu jsou vidět na Obr. 27. Bylo zjištěno,

že u všech vrstev převládá monoklinická fáze. Nejvyššímu píku, společnému všem

difraktogramům, přibližně odpovídají krystalografické roviny ( ̅ ). Úhly odpovídající

nejvyšším píkům u vrstev deponovaných při <Sd> = 18, 33 a 54 Wcm–2 jsou ovšem

mírně nižší oproti úhlu odpovídajícímu rovině ( ̅ ). Možné vysvětlení obdobného jevu

bylo podáno v práci [36] – tento jev by mohl souviset s expanzí mřížky způsobenou

intenzivním energetickým dopadem částic. Nejintenzivněji se pík ( ̅ ) vyskytuje

v difraktogramu vrstvy deponované při výkonové hustotě na terč 18 Wcm–2. Při

depozicích s vyšší výkonovou hustotou je tento pík rovněž vysoký. Energie částic

dopadajících na substrát tedy měla mít vliv na podíl krystalové fáze. Vrstva vytvořená

při depozici s <Sd> = 5,5 Wcm–2 vykazuje nejvyšší podíl amorfní fáze. Další výrazné píky

odpovídají rovinám ( ) a ( ̅ ) – pík číslo 5 na Obr. 5.5 – a ( ) a ( ̅ ) – pík

číslo 8.
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Obr. 26: Závislost indexu lomu n550 a extinkčního koeficientu k550 (při vlnové délce 550 nm) na výkonové

hustotě na terč. Z grafu je evidentní, že neexistuje korelace mezi indexem lomu a extinkčním

koeficientem.

Obr. 27: Difraktogramy při různých výkonových hustotách na terč. Při průměrné výkonové hustotě na

terč 18 Wcm
–2

a vyšší je nejvýraznější podíl monoklinické fáze s krystalografickou rovinou ( ̅ ). Pík

na 61° zřejmě pochází od substrátu.
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6 Závěr

První cíl této práce – seznámit se s problematikou a současným stavem vysoko-

výkonného pulzního magnetronového naprašování se zaměřením na reaktivní depozici

oxidových vrstev byl splněn ve druhé kapitole, kde byl prodiskutován současný stav

této problematiky. Rovněž byly shrnuty poznatky o depozici dielektrických vrstev

dioxidu hafnia.

Seznámení s experimentálním zařízením pro přípravu a analýzu tenkých vrstev

proběhlo dvěma formami – jednak teoreticky, jak jest popsáno ve čtvrté kapitole,

a také prakticky v průběhu letního semestru v podobě účasti při depozicích (včetně

některých nutných souvisejících úkonů, jako příprava substrátu, údržba vnitřních částí

komory, atd.) a aktivní účasti při experimentální analýze vrstev. Tímto by splněn i třetí

cíl práce (podílet se na depozici a analýze vrstev).

Poslední cíl práce – vyšetření vztahů mezi parametry magnetronového výboje

a vlastnostmi vrstev v závislosti na průměrné výkonové hustotě – je diskutován v páté

kapitole. Bylo zjištěno, že depoziční rychlost rostla s růstem průměrné výkonové

hustoty. Díky použití řídícího systému bylo dosaženo velmi vysokých depozičních

rychlostí (až 347 nm/min). Hodnoty depozičních rychlostí dosažené v této práci výrazně

převyšují hodnoty uváděné v jiných pracích. S nárůstem průměrné výkonové hustoty

na terč tím docházelo i ke ovlivnění mechanických vlastností – k nárůstu tvrdosti a

Youngova modul vrstev. Z naměřených optických vlastností vyplývá, že si vrstvy i při

vyšších depozičních rychlostech zachovávaly stechiometrii a že nedocházelo k depozici

v kovovém módu. Z difraktomerických měření je vidět, že vrstvy vykazovaly vysoký

podíl monoklinické fáze (s výjimkou vrstvy deponované při nejnižší průměrné výkonové

hustotě). Dále byl diskutován řídicí systém a bylo zjištěno, že systematicky nebylo

dosahováno žádaných hodnot řídícího tlaku. Tento jev ovšem neměl vliv na fakt, že

docházelo k vysokorychlostnímu vzniku požadovaných sloučeninových vrstev.
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