OPONENTNÍ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI „VLIV PRŮMĚRNÉ VÝKONOVÉ HUSTOTY NA TERČI BĚHEM DEPOZICE VRSTEV HfO₂ POMOCÍ REAKTIVNÍHO VYSOKO-VÝKONOVÉHO PULZNÍHO MAGNETRONOVÉ NAPRAŠOVÁNÍ“

Bakalářská práce **Jana Hrušky** se zabývá problematikou depozice a vlastností vrstev HfO₂ připravených pomocí reaktivního vysoko-výkonového pulzního magnetronového naprašování. HfO₂ se díky svým vlastnostem (např. vysoká dielektrická konstanta, vysokoteplotní stabilita) jeví jako vhodný nástupce oxidu křemičitého v elektrotechnickém průmyslu. Pro depozici těchto vrstev byla použita moderní metoda pulzní vysoko-výkonové magnetronové depozice, jejíž hlavní výhodou je vysoká koncentrace terčových iontů ve výboji, což vede v porovnání s běžnými metodami magnetronové depozice k lepším vlastnostem vytvářených vrstev. Z výše uvedených důvodů lze považovat zvolené téma bakalářské práce za vhodné.

Z formálního hlediska byla v bakalářské práci dodržena doporučená struktura. Kapitola současný stav problematiky zahrnuje 2 hlavní části popisující poznatky o různých metodách magnetronového naprašování a o dosud získaných poznatcích týkajících se hafnia i depozice vrstev HfO₂. Práce je z hlediska grafické úpravy na výborné úrovni. Lze konstatovat, že byly splněny všechny stanovené cíle této bakalářské práce.

Celkově byla vytvořena 1 série o 4 vrstvách vytvořených v závislosti na průměrné výkonové hustotě na terč při konstantní délce pulzu 200 μs a střídě 10%. Ve výsledkové části jsou popsány depoziční parametry, fázové složení a mechanické i optické vlastnosti těchto vrstev. Také jsou zde uvedeny průběhy minimálních a maximálních magnetronových proudů a odpovídajících napětí na magnetronu během napěťového pulzu a jejich korelace s depoziční rychlostí. Diskutován je i systém na řízení tlaku v depoziční komoře.

Připomínky k bakalářské práci:

- na str. 10 po odkazu na publikaci [16] ihned následuje odkaz na [18], [17] je až na následující straně,
- na str. 19 dole jsou seřazeny dielektrické konstanty pro jednotlivé krystalové modifikace HfO₂ – hodnoty uvedené v závorce těmito nerovnostem nevyhovují,
- zkratka pro obrázek nebo tabulku by se uprostřed věty měla psát s malým počátečním písmenem,
- v práci je několik naprosto zbytečných překlepů (např. str. 8 - chybí předložka na v „depozice na tvarově komplexní substráty“; str. 9 - odpovídajícím místo odpovídajících; str. 12 - přiRÚtoku v popisu obrázku 6; str. 20 - přebývá čárka ve 4. řádce zdola; str. 40, ř. 3 - „nárůstpo“; str. 40 3. řádek - zdola „množstvím přiváděného kyslíku“; str. 41 1.řádek - „rovnoměrněatekl“; str. 41 4. řádek zdola - „hustota vrstvy vrstva vyšší“), přičemž by se většině dalo dostupnými prostředky předejít.

V souvislosti se získanými výsledky bych se chtěl uchazeče zeptat:

- Proč podle Vás roste indentační tvrdost a odolnost proti plastické deformaci s rostoucí průměrnou výkonovou hustotou?
- Proč překračují depoziční rychlosti v této práci ty, které jsou uvedeny v literatuře?
- Je k dispozici prvkové složení vrstev, které by podpořilo tvrzení, že si vrstvy i při vyšších depozičních rychlostech zachovávaly stechiometrii?
- Který výsledek považujete za nejvýznamnější a jak by se dal využít v praxi?
- V závěru píšete, že jste se aktivně účastnil při experimentální analýze vrstev - které analýzy, případně experimenty, jste prováděl sám?

Předkládanou bakalářskou práci, která rozšiřuje poznání dané problematiky, doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

V Plzni 10.6.2014

Ing. Z. Soukup, Ph.D.